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 1 ÚVOD

Dům U Minuty je význačným a velmi dobře zachovaným domem s renesanční

sgrafitovou výzdobou fasády. Přes svou blízkost se známými a cizinci neustále

vyhledávanými památkami Staroměstského náměstí, však bývá často opomíjen, přestože

se jedná o ojedinělý dům v pražském prostředí, na kterém se nám sgrafita zachovala téměř

po celé jeho ploše. Ani já, která žiji od svého narození v Praze a tento dům při svém pohybu

v jejím centru míjím velice často, jsem se nikdy příliš nezaměřovala na to, co vlastně je na

jeho fasádě vyobrazeno. Jednoho dne jsem se ale před ním zastavila a jeho ikonografická

různorodost a nejasnost mě tak zaujala, že jsem se rozhodla věnovat mu více pozornosti.

Brzy jsem ke svému překvapení zjistila, že se k němu nevztahuje příliš mnoho literatury,

přestože téma tohoto domu je velmi vděčné a dostatečně rozsáhlé. To tedy zřejmě někdy v mé

práci povede k řadě spekulací a dohadů literaturou nepodložených, i když se budu snažit

z dostupných zdrojů téma vyčerpat.

Kladu si za cíl nejprve rozebrat techniku sgrafitové výzdoby, poukázat na situaci

renesančních sgrafit na území dnešní České republiky a zmínit také italské prapůvodce tohoto

nového typu výzdoby fasád. Poté bych se chtěla už soustředit na okolnosti doby vzniku sgrafit

domu U Minuty a na jeho tehdejší majitele. Stěžejní částí mé práce by měl být popis

jednotlivých výjevů na sgrafitech s odkazem na možné grafické předlohy a rozebrání všech

možností týkajících se ikonografie. Nakonec bych chtěla najít odpověď na otázku, zda vůbec

nějaký přesný cíl či téma významově spojuje jednotlivé výjevy na domu zobrazené. Pokud

ano, tak o jaký cíl se jedná a o čem v té době vypovídal lidem, kteří měli dům neustále na

očích či v něm dokonce bydleli. Na závěr bych ještě chtěla nastínit pár možných analogií

ke sgrafitům domu U Minuty, kterým už se ale chci věnovat pouze okrajově.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Literatury týkající se samotného domu U Minuty není příliš mnoho, ale zmínek

o Minutě nalezneme v mnohých publikacích více. Nejsou však příliš obsáhlé a pro nás něčím

význačné.

První zmínky nalezneme v roce 1902 u Jana Heraina. Zaměřoval se na historii

pražských domů a jeho práce je spíše takovým doprovodem souboru akvarelů Václava Jansy,

který zachytil Prahu, jak vypadala po roce 1900. Mezi mnohými pohledy na pražské ulice je

zde tedy také pohled na Staroměstské náměstí od domu U Minuty, který jej zachycuje v době,

kdy zde byla prodejna tabáku. Tehdy ještě nebylo v domě probouráno loubí.1 [1]

Další zmínky o domu U Minuty se pak odvíjejí od nálezu jeho sgrafit v roce 1919.

K této události existují v literatuře odkazy na řadu článků.2 Ty se však týkají spíše technické

stránky tohoto nálezu a je těžké je dohledat.

Prvním, kdo se samostatně a souhrnně zabýval domem U Minuty byl Karel Guth.

V roce 1921 napsal krátký, přesto však pro další vývoj literatury významný článek, který se

týká jak zprávy o nalezení a restaurování sgrafit, tak také otázky historie domu a jeho majitelů

vycházející z Heraina. Guth neopomněl zmínit ani analogie k nově objeveným sgrafitům na

fasádě a rovněž zde už rozdělil dvě odlišné fáze výzdoby. Další pisatelé to pak již považovali

za samozřejmé.3

Další článek, kde nalezneme zmínky o Minutě napsal Vl. Novotný v roce 1931. Je to

souhrnná práce o českých sgrafitech, která zachycuje jejich vývoj, techniku a též konkrétní

příklady porovnávané v závislosti na sobě. Důležitý díl zde tvoří část věnovaná grafickým

předlohám sgrafit doplněná obrázky. Zmínil se celkem rozsáhle i o domu U Minuty a řešil

zde, kromě všeho už řečeného, i jeho historii.4

Následuje souborná práce dvou autorek, a to Vlasty Dvořákové a Heleny Machálkové

z roku 1954. Jde o rozsáhlý článek o českém sgrafitu, zachycující jeho vývoj v čase i místě.

Zmíněny jsou i historické podmínky a události doby vzniku a rozšíření této techniky na našem

území. Zájem se zde projevuje už o malovaná gotická průčelí, až se nakonec dostaneme na

počátek 17. století a též k domu U Minuty. Příkladů je uvedeno velmi mnoho a jsou doplněny

1 Jan HERAIN: Stará Praha, 100 akvarelů Vácslava Jansy, Praha 1902, 86
2 Zprávy komise pro soupis staveb., uměl. a histor. Památek král. Hlav. Města Prahy, 1.c.; Za starou Prahu, roč.
VIII, č. 1–2, 20.4.1921, 16; Zpráva zemského technického konservátora arch. Sochora v archivu odboru pro
výstavbu ONV v Praze 1; Časopis společnosti přátel starožitností českých v Praze, Praha 1919, 66; citováno
podle Jarmila JINDROVÁ: Sgrafita na pražské Minutě. Pražskou minulostí, II, Praha 1958, 56
3 Karel GUTH: Sgrafita na domě „U minuty“ v Praze, in: Umění, roč. IV, prosinec 1921, 446–449
4 Vl. NOVOTNÝ: Poznámky o českém renesančním sgrafitu, in: Památky archeologické, sk. Historická, roč. I,
díl 37, Praha 1931, 37–58
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i vyobrazeními. Každé sgrafito je zmíněno sice jen nepatrně, ale je zde obsažen poznámkový

aparát s možností dalších odkazů.5

Zřejmě nejobsáhlejším článkem, zabývajícím se domem U Minuty, je práce Jarmily

Jindrové z roku 1958. Ta pojala své dílo jako práci výhradně se soustřeďující právě na

sgrafita domu U Minuty. Nejprve popsala historii domu a obecně vznik sgrafitové výzdoby.

Postupně se dostávala k popisu sgrafit a jejich ikonografii, kterou ovšem spíše jen naznačila.

Nalezneme zde též odkazy na grafické předlohy pro sgrafita, ty jsou ovšem vylíčeny spíše

obecně. Na závěr se ještě Jindrová zmínila také o analogiích. Důležitý je opět fakt, že práce

obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát.6

Co se týče další literatury k tomuto tématu, jde už spíše jen o zmínky o domu

U Minuty v rozsáhlejších publikacích o Praze, o Královské cestě, či o renesanční architektuře.

V některých těchto knihách nacházíme sice nové myšlenky, zvláště týkající se ikonografie,

ale zdroje či původce těchto dohadů se nám již zjistit nepodaří. Zbytek informací je pak

viditelně převzat ze starších, již zmiňovaných článků.

Lze tedy říci, že nejvíce bylo téma renesančních sgrafit u nás rozvinuto v 50. letech

20. století. Poté již zájem opadá a to zřejmě i z toho důvodu, že práce Dvořákové

a Machálkové nás zpravuje o většině zachovaných sgrafit na našem území a pokus o její

rozšíření by nebyl jistě jednoduchý. Z této práce vycházela i Jindrová, která se pokusila

rozvést jen jeden její odstavec týkající se domu U Minuty, a přestože její práce není nijak

rozsáhlá ani dostačující, nebylo doposud toto téma více rozebráno.

5 Vlasta DVOŘÁKOVÁ / Helena MACHÁLKOVÁ: Malovaná průčelí české pozdní gotiky a renesance, in:
Zprávy památkové péče, roč. XIV, č. 2–3, 1954, 33–73
6 Jarmila JINDROVÁ: Sgrafita na pražské Minutě. Pražskou minulostí, II, Praha 1958, 43–58
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3 VÝVOJ SGRAFITOVÉ VÝZDOBY

3.1 Technika sgrafita

Počátek techniky sgrafita není zcela znám, ale je spatřován už ve středověkých

kresbách ze 13. století. První náznak renesanční inovace v pojetí fasády v Itálii lze hledat

v tvůrčí činnosti Leona Batisty Albertiho, jehož vnitřní členění městského paláce se uplatnilo

i na fasádě. Tu dělí horizontálně římsami a vertikálně okny a vytváří tak průčelí podstatně

plastičtější, než bylo do té doby známo. Jeho úsilí pak dovršuje Bramante spolu s Raffaelem.

Pro naše území má velký význam pojetí fasády na severu Itálie, kde průčelí nabývají plasticity


[…]


majitel domu přemýšlel nad tím, co bude na fasádě zobrazeno, nebo jestli spíše nedal pouze

na své oko a vyobrazení tak vedle sebe neskládal tak, jak se mu líbila. Zdá se přípustnější,

že konečná podoba výzdoby měla být společně nějak provázána. Tím už se dostáváme na

další stránku a to stránku ikonografickou, která bude ještě rozvinuta níže, ale na závěr tohoto

je nutné ještě dodat, že pokud se chceme seznámit s dalšími předlohami pro sgrafita domu

U Minuty, nezbude nám nic jiného, než se vydat dlouhou cestou. Ta začíná u jmen grafiků,

od kterých byly předlohy pro sgrafita v době renesance přejímány, a pokračuje přes pohledy

95 DVOŘÁKOVÁ / MACHÁLKOVÁ (pozn. 5) 68
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alespoň na četné reprodukce grafických listů, které nalezneme např. u Adama Bartsche.96

Je možné, že se pak opět několik předloh objeví, ale není to vůbec jisté.

Dospěli jsme k tedy názoru, že výběr témat není náhodný a že byla volena za nějakým

účelem. Svou roli jistě hrálo i to, že dům U Minuty je na velmi váženém místě a že jej

i v době výzdoby shlédlo denně nesčetně očí. Výběr témat a jednotlivých scén též svědčí

o jeho majiteli, samozřejmě pouze za předpokladu, že se majitel sám na výběru podílel. Těžko

by si však nechal vyzdobit dům bez vlastních zásahů do tematiky vyobrazení. Vzhledem

k tomu se zdá velmi podivné, že by si jeden majitel dal zhotovit vyobrazení francouzských

králů dohromady s příběhy z bible a alegoriemi Ctností. Toto konstatování jen dokládá teorii

o tom, že sgrafita vznikla ve dvou fázích. Výzdobu třetího patra by bylo možné brát jako

oslavu francouzských panovníků, pokud by ovšem tito muži byly vybráni cíleně. Alegorie

pod nimi by pak, jak již bylo řečeno, poukazovaly na jejich činy a dobré vlastnosti.

Vyobrazení prvního a druhého patra by se dala chápat jako cyklus ctností, popřípadě i neřestí

a příběhů s hrdiny, kteří na ně nějakým způsobem poukazují. Pokud tedy zařadil majitel tyto

scény úmyslně, jeho poselství bylo jasnější. Zpravoval tím všechny kolemjdoucí o tom, jak by

se měli či neměli chovat a také se tím sám snažil demonstrovat své ctnosti, ať už pravé či

pouze předstírané. Výpověď je jasná a je nutné si uvědomit, že v době, kdy sgrafita vznikla,

byla vnímána naprosto jinak než nyní. Také nesmíme zapomenout, že těsně poté, co byla

sgrafita dodělána, byla v úplně jiném stavu než dnes a že zřejmě každého, kdo je poprvé

uviděl ohromovala. K tomuto vnímání též přispěla jistě i sgrafita domů okolních a pro

renesančního člověka, který těmito místy procházel, to pak nejspíše byla nevšední podívaná.

Lidé uměli v těchto výjevech číst lépe než my dnes a měli k nim také hlubší vztah. Proto by

jen těžko vznikla výzdoba, která by byla sestavena jen náhodně.

Poslední otevřenou otázkou zůstává otázka analogií. Právě v nich by snad bylo možné

hledat odpovědi též co se týče datace. Tuto kapitolu jsem však nepovažovala za stěžejní část

mé práce a proto není vypracovaná do větší šíře. Bylo by to totiž téma na další samostatnou

práci, která by se pak mohla věnovat právě porovnávání dochovaných sgrafit

vzniklých přibližně ve stejné době jako sgrafita na domu U Minuty. Jistě by se tím dospělo

k dalším zajímavým poznatkům.

Dům U Minuty je v dnešní době ve svém přízemí využíván jako restaurace.

Ta používá figury z jeho sgrafit jako symboly pro vývěsní štíty či pozadí jídelního lístku.

Je otázkou, jestli to domu prospěje, co se týče povšimnutí si některých jeho detailů hladovými

96 The Illustrated Bartsch (pozn. 84)
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turisty, či zda by nebylo lepší jeho význam prezentovat hlavním městem poněkud jinak.

To ovšem není problém pouze této památky, ale týká se všeobecně nakládání s historicky

významnými budovami na území Prahy a celé České republiky.
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9 ANOTACE

Sgraffito ornamentation of the house U Minuty
(By the Minute) in the Old Town Square

It is sure, that at the house U Minuty we can see two kinds of sgraffitos and therefore

the decoration was done in two phases indeed. The sgraffitos are sorted out in the firs two

floors and into the third floor with the lunet ledge. We know that the sgraffitos of the third

floor were not completed sooner than 1576. In this year the wood-cuts were printed by Jost

Amman in Norimberk. It seems that the sgraffitos at the first two floors are younger. 1610 is

the important year, when the house is sold for marked higher price then it had been bought in

1601. The creation of both phases of ornamentation can be probably dated between 1576–

1610, however, there is also the possibility that the sgraffitos can be dated also later on.

Reffering to the iconographic study, we can see in the first two levels scenes from Old

Testament, New Testament, stories from ancient mythology, one scene is based on telling

from collection of Gesta Romanorum and Allegoric persons of Moralities. All scenes can be

read as guides to moralities or to vices.

The lunet ledge of the third floor is decorated by medallions of French kings, started

by Philip V. up to Henry II.. As was already said these decorations are based on wood-cuts of

Jost Amman from 1576. Below them there are again some allegoric persons, probably

Moralities. Those Moralities probably show to good turns of Frensch kings.

We can fin the analogy to the sgraffitos of the house U Minuty for example

in castle Nelahozeves, Litomyšl and Telč.

Key words: Renaissance, Sgraffito, ikonography, Moralities and Vices, grapfic prints