Doc.PhDr. Jiří Kropáček

Oponent:
Bakalářská práce Kristýny Bulínové: Sgrafitová výzdoba domu
U Minuty na Staroměstském náměstí / 2007 /

Posudek oponenta:

Kandidátka v úvodu objasnila záměr i cíl. V celé práci osvědčila znalost památky i spolehlivou metodu přístupu k dílům zdobícím architekturu. Co se literatury týká / kap.2 /, opírá se jednak o hlavní studie věnované figurálnímu sgrafitu, jednak o Pragensia včetně rozborů výzdoby Minuty. Obojí je třeba doplnit citací novějších prací a zmínek / Wirth 1961; Vlček a kol., UPP, 1996; Líbal-Muk 1996 /.

Jako výchozí linii si kandidátka správně zvolila historii a stavební vývoj domu. Kriticky ověřila dosavadní názory rozlišující stavební fáze i etapy výzdoby dolních dvou pater a třetího, jež vrcholí v lunetové římse a na jihu ještě v etážovém volutovém štítu. K tomu upozorňuji na okraj, že o renesanční přestavbě staršího domu po r. 1564 nepsal E.Poche, nýbrž je to v části o architektuře od M.Vilímkové a D.Líbala / 1988 /.

Hlavní část je věnována detailnímu srovnání sgrafit, jež kandidátka klade do rozmezí 1576 - 1610 /?/, a grafických vzorů, zejména mědirytin kleinmeistrů, dřevořezů Josta Amanna a dále ilustrací z díla Cesara Ripy.

Kandidátka právem dospěla k závěru, že u tak ikonograficky a umělecky různorodého souboru sgrafit, jež jsou ve špatném stavu, lze s obtížemi hledat jeden společný program; stále ještě je těžké zjistit důvody např. aplikace francouzských králů.

Od počátku po závěr práce prozrazuje skutečné zaujetí námětem. Kandidátka v ní prokázala smysl pro hodnoty díla i kritický přístup k danému problému. Po redakční stránce bych doporučoval zbavit se několika neobratností / např. vypustit termín Řevoryt a nahradit termínem dřevořez / a doplnit seznam literatury o výše uvedené autory.

Vzhledem k nesporným kladům doporučuji bakalářskou práci Kristýny Bulínové k obhajobě.

V Praze dne 16.5.2007

Jiří Kropáček
.....
podpis oponenta bakalářské práce